

Cultura și bățatura

În focul disputelor pre și post-electorale, dintre multe apeluri telefonice și misive cu opiniile politice ale cititorilor noștri, îmi stăruie în minte conținutul unei scrisori. Indignat că unul dintre liderii opoziției locale a comentat rezultatul voturilor la scară națională, dînd „vina” pe incultura politică a cetățenilor din mediul rural din zonele sudice și estice ale țării, cititorul nostru, cu rădăcini în ținutul Olteniei, a respins jignirea, replicînd: „să știe domnul cutare că țărănul nostru are cultura politică în bățaturile palmelor sale!”

Asociam atunci afirmația aceasta stupefiantă prin certitudinea similitudinii dintre cultură și bățatură, cu o altă etapă a existenței noastre care printr-o caracteristică definitorie a avut-o și pe aceea a culturii de masă. Pînă într-atît se înrădăcinase teza că adevărații creatori și beneficiari ai culturii sînt masele largi de oameni ai muncii, încît ilustrarea ei concretă dădea naștere la interpretări de domeniul anecdoticului. Bănădăre, elevii obligați în masă - împotriva voinței

tuturor! - la un prea lung ciclu de școlarizare, întrebați „ce este cultura?” răspundeau: „cunoaștem mai multe feluri de culturi, printre care aceea a grîului, porumbului, cîneșii etc.”.

Să recunoaștem, însă, că mai mult decît în timpul despre care aminteam, astăzi avem nevoie de edu-

reforma învățămîntului. Dincolo de scopurile enunțate, după aproape trei ani în învățămîntul românesc puține schimbări sînt vizibile: renunțarea la uniformă, apariția universităților private (despre care nu se știe, încă, nici acum dacă sînt sau nu ceea ce se autodenumesc), depolitizarea manualelor școlare. Cum pot face față niște copii obișnuiți de 10-14 ani la 6-7 ore zilnice de curs și niște lecții aproape identice, ca și dificultate, cu cursurile universitare ale unora dintre profesorii lor, cum poate fi corijat dezechilibrul dintre calificarea școlară și integrarea socială - sînt alte zone amnezice ale unei conștiințe colective în care mai stăruie semnul egal între cultură și bățatură! Și în timp ce alte țări cu nimic mai presus decît noi (cazul Ungariei!) cheltuesc sume însemnate din bugetul național pentru a edifica la prețuri accesibile cărțile considerate a alcătui

comentarii

care și autoeducare. Trecearea dincolo de ceea ce am fost pare să fie în mare măsură o problemă culturală și de schimbare a mentalității dar statul care poate și trebuie să acționeze promovînd față de cultură, este prudent pe tărîmul educativ. În sfera politicului toți sînt de acord că trebuie să avem cultură dar: de la cine, prin ce, cu ce și către cine este această cultură? - sînt întrebări cărora nu li se dă succesiunea firească a răspunsurilor ce alcătuiesc sfera culturii românești contemporane. Pentru că, iată, s-a proiectat

LAVINIA STOICU

continuare în pagina 2

Dr. Nicolae Văcăroiu, desemnat prim-ministru al Guvernului

Președintele României, dl. Ion Iliescu, l-a propus pe dl. Nicolae Văcăroiu pentru funcția de prim-ministru al Guvernului.

Într-o scurtă alocuțiune rostită la o întrînire, la Palatul Cotroceni, cu lideri ai partidelor politice reprezentate în parlament, la care au participat și ziariști, dl. Ion Iliescu a făcut o prezentare a activității desfășurate pînă în prezent de dl. Văcăroiu.

Născut la 5 decembrie 1943, dl. Nicolae Văcăroiu a absolvit în anul 1969, Facultatea de Finanțe din București, specialitatea finanțe-credit, cu media 10. Ulterior, a îndeplinit funcții de economist la fostul Comitet de Stat al

Planificării și la Direcția de sistematizare, arhitectură și proiectare a construcțiilor București. În perioada 1989-1990 a fost adjunct al ministrului economiei naționale, apoi, pe rînd, director adjunct, director general secretar de stat la Ministerul Economiei și Finanțelor, ultima funcție fiind cea de președinte al Comitetului interministerial de garanții și credite de comerț exterior. Este căsătorit și are un copil.

Luînd cuvîntul, dl. Văcăroiu a spus că această desemnare este o onoare pentru dînsul și a schițat sarcinile care, după opinia sa, stau în fața viitorului guvern.

Bill Clinton - noul președinte al SUA

În alegerile prezidențiale, de marți, din Statele Unite, victoria a revenit candidatului democrat, Bill Clinton. Bill Clinton, a declarat, la ora

5,30 GMT, la Little Rock, în fața locuitorilor guvernatorului de Arkansas, că „americani au votat pentru un nou punct de pornire”.



Ce mai oferă piața? Giște... Mari, frumoase, dar prețul pe măsură (bine piperat).

Foto: AL. MARIANUT

În sprijinul Primăriei

Către Redacția ziarului „Adevărul” Arad

Cunoscînd faptul că ziarul dvs. servește interesele cetățenilor orașului nostru, prin prezenta vă rugăm să publicați scrisoarea alăturată pentru a face publică situația disperată cu care ne confruntăm de o jumătate de an și la care Primăria se face că nu vede și nu audă durerile noastre.

Cu stimă,

AURELIA DRUIA,

în numele asociațiilor de locatari de pe str. B. Mărăcine și Lacului

Scrisoare deschisă

adresată d-lui primar și consilierilor municipiului ARAD

În urma nenumăratelor sesizări, memoriilor și audiențe, rămase ca strigătul în deșert, ne vedem obligați să facem public dezinteresul și lipsa de preocupare a Primăriei în ceea ce privește o problemă de interes major pentru un întreg cartier și anume starea străzilor Banu Mărăcine și Lacului.

După cum se știe, această zonă este un șantier permanent de cca 10 ani și are toate șansele să rămînă așa pînă la sfîrșitul acestui mileniu, avînd la vedere ritmul în care se lucrează la finalizarea șoselei. Timp de cîteva ore într-o lună, apar cîteva lucrători, care mai sapă o gropă și revin luna viitoare. Între timp mai vine lașă, mai stau lucrările și se întorc, la anul, dacă sînt fonduri, se mai lucrează cîteva săptămîni. Oricum, cu acest stil de lucru ne-am cam obișnuit, deoarece și în zona gării se lucrează cu același ritm de vreo 15 ani, tot

fără o perspectivă clară de finalizare într-un viitor apropiat, probabil termenul e pînă în anul 2000. Nenorocirea noastră cea mai mare constă în faptul că deși șoseaua este impracticabilă, nefiind betonată pe toată porțiunea s-a dat în folosință de 6 luni în trafic greu internațional.

Asurziți și stresați de zgomotul mașinilor de mașini grele care se perindă zi și noapte, continuu, ca într-o sarabandă îndrăcită, la cîteva metri de geamurile noastre, sufocați de praful și gazele de eșapament care ne-au umplut casele și plămîni toată vara, precum și lipsa de perspectivă în rezolvarea acestor neajunsuri, ne-au dus într-o stare de disperare.

Domnule Primar, domnule consilieri, în virtutea cărui drept vă permiteți să terorizați un cartier întreg prin imobilitatea de care dați dovadă, deși cunoașteți foarte bine situația noastră? Scuze

continuare în pagina 3

Corupția, o problemă la ordinea zilei

După cum am anunțat zilele trecute na-a vizitat județul domnul GORDON MEHLER, procuror federal al SUA, șef adjunct al secției de corupție publică din districtul de est din New York. Domnia sa împreună cu alți procurori a venit în țara noastră într-o vizită de informare reciprocă și de împărtășire a experienței existente în Statele Unite ale Americii în acest domeniu. A avut înfîlîri la Procuratura județului cit și un dialog cu judecătorii și alți juriști.

A avut amabilitatea să răspundă și la cîteva întrebări, în exclusivitate pentru ziarul „Adevărul”, cu precizarea că nu face, nu s-a venit să facă politică și ca urmare întrebările să nu fie de această natură.

— Domnule procuror considerăm Procuratura, așa cum ați receptat-o în România ca instituție necesară într-un sistem democratic?

— Bineînțeles, în orice democrație trebuie să fie ambele componente: libertate dar și ordine și oamenii care nu respectă drepturile altora comînd infracțiuni trebuie să fie acuzați și cînd e cazul privați de libertatea lor. Deci Procuratura ca instituție joacă un rol foarte important într-o societate democratică. Dar din cauza puterii mari a procurorilor puterea aceasta trebuie să fie exercitată cu grijă, cu prudență pe baza legii.

— Am înțeles că și în SUA există procuratură. Ea noi, Procuratura, așa cum a fost organizată înainte de 1989, astăzi e incriminată, acuzată de unele abuzuri. Ce părere aveți dvs. despre asemenea acuze aduse procuraturii?

— Deci în SUA sînt două sisteme de procuratură, pentru că se acordă o deosebită atenție și este o îngrijorare în faptul că nimeni să nu concentreze prea multă putere în mîinile sale. Majoritatea

infracțiunilor comise sînt investigate și se formulează acuzaarea de procuraturile locale și numai anumite infracțiuni sînt cercetate de Procuratura Federală. Am văzut și aici în România o departajare. Vă explică imediat că e totuși o diferență. Am văzut la dvs. organizarea la nivel județean a procuraturii și la nivel central Procuratura Generală. Dar este o diferență pentru că în sistemul nostru procuraturile locale nu sînt controlate de Procuratura Federală, funcționează ca două sisteme separate. În SUA avem deseori afirmații de acuzare că au loc abuzuri în procuratură. Deci vorbind despre abuzurile care pot avea loc în procuratură sînt afirmații și problema nu este că se fac asemenea afirmații și că se produce aceste abuzuri. Problema de bază este că trebuie să le investigăm și să vedem dacă sînt reale abuzurile acestea.

— Ați amintit ceva despre modul cum este organizată Procuratura în SUA. Am dori să cunoaștem mai mult, inclusiv atribuțiile ce li revin.

— Deci cîte ceva despre organizarea în Procuraturile fe-

derale avem patru specializări care reflectă felurile de infracțiuni pe care le anchetează Procuraturile federale - cele mai grave infracțiuni. Probabil că în România în următorii ani se va confrunta cu acest gen de infracțiuni. Deci una din direcții și secții în Procuratura federală sînt drogurile, specializată în lupta împotriva narcoticelor. Avem o mare problemă cu acest flagel în SUA. A doua secție este cea pentru crimă organizată și din nou este un subiect despre care dați voce, bine, credem că și în Europa de Est și în țara noastră în următorii ani. Am citit și dați că în Elveția-Mapoca se găsește cocaina care a fost adusă în țară de un cetățean columbian. Și vorbind despre această spun, după experiența mea că Mafia creează porțile de a intra în Europa. În SUA avem o problemă mare, deși pot să spun, că s-au obținut succese în lupta împotriva ei și nu mai are puterea de altădată, dar problema principală este că noul grupuri de crimă organizată, dar nu pot să spun că un anumit grup este mai predilect pentru crimă organizată. Vreau să spun că marea majoritate a emigranților care vin în SUA sînt oameni cinstiți și care muncesc dar de aici se formează și niște grupuri de răufăcători. Deci cîteva exemple. Avem în prezent mari probleme.

A consemnat,
B. ZAVOIANU

continuare în pagina 6

SPORT • SPORT • SPORT

De la un sport la altul

■ **BASCHET.** În etapa a doua a Diviziei B la baschet masculin, petroliștii arădeni au câștigat în deplasare: MIRFO CSS TG. JIU — VEST PETROM ARAD 39-65 (25-48). Punctele echipei arădene au fost înscrise de Noter 29, Cocis 16, Smeu 8, Spătar 6, Muntean 2, Steinhubel 2, Budurean 1. În etapa următoare Vest Petrom Arad stă.

■ **GIMNASTICA.** Desfășurate la sfârșitul săptămânii trecute la Reșița, finalele campionatului național de gimnastică pentru juniori au constituit pentru tinerii gimnast arădeni Cristian Leric, de la CSS Arad (antrenor prof. Lucian Popa) încă un prilej de afirmare, prin cucerirea a două titluri de campion, la sol și la cal cu minere. Cristian Leric, la îmbogățit, cu acest prilej, colecția de medalii, obținând „argintul” la înele, sărituri, bară fixă și individual compus. În această lună, G. Leric va participa, cu echipa României, la „europenele” de

juniori, faza semifinală, din Germania. Îi dorim succes.

■ **HANDBAL.** În etapa a doua a turului II din cadrul Diviziei B, echipele arădene au obținut rezultatele: Aris Arad — Unio Satu Mare 28-27 (la masculin) și Textila Sebeș — FZ Tricolor Arad 28-23 (la feminin).

■ **HALTERE.** După medalia de bronz obținută de Traian Cihărean (CS Astra Arad) la J.O. de la Barcelona, atât că la Campionatele naționale de juniori cei care s-au impus au fost tinerii halterofili de la CS Aris Arad. După cum ne-a relatat dl. Teofil Gavaziuc, președintele secției de haltere de la CS Aris Arad, sportivii pregătiți de antrenorii Ioan Palcu și Nicolae Pătruț, au câștigat 15 medalii, dintre care 7 de aur, 7 de argint și 1 de bronz. Astfel, la categoria 52 kg: Dan Dumitrache a obținut 2 medalii de aur și 1 de argint, la 56 kg: Alin Brincoveanu — 2 aur și 1 bronz, la 67,5 kg: Atila Voță

+ 3 argint, la 100 kg: Daniel Savulor — 3 argint, iar la +100 kg: Adrian Grișan — 3 aur.

Să mai amintim că A. Grișan (locul III anul acesta la C.M. de juniori de la Varna) și D. Dumitrache (locul II în acest an la Cupa Dunării) se pregătesc, la loturile naționale, pentru Campionatul european de juniori, ce va avea loc la Cardiff, la sfârșitul acestei luni.

ALEX. CHEBELEU

În cupele europene

Ieri s-au jucat meciurile revanșă din turul II al Cupei europene la fotbal, la care participă și două reprezentante ale fotbalului românesc.

În G.O.E.: Olympique Marseille — Dinamo București: 2-0 (1-0).

În tur scorul a fost egal 0-0.

În Cupa UEFA: Steaua București — AGF Aarhus (Danemarca) 2-1 (0-1). În primul meci danezii au câștigat cu 3-2.

ziți — până la 25 noiembrie a.c. pentru înscriere. Pot participa și agenți economici din alte județe.

COMEMORARE. Cercul cultural „Ioan Russu Șirău” anunță că mîine, 6 noiembrie a.c., ora 18, la Catedrala ortodoxă română va avea loc comemorarea membrilor cercului decedați. Sînt invitați să ia parte membrii familiilor cîți și prietenii celor decedați.

EXPOZIȚIE. Căminul arădean „I. Andreescu” deschide vîineri, 6 noiembrie a.c., în localitatea Bekes (Ungaria) o expoziție de artă plastică.

CONCERTE. Filarmonica de Stat Arad prezintă astăzi, ora 18, în Sala Palatului Cultural, „Seară de muzică preclasică”. Dirijor: Cristian George Neagu. Solist: Dorin Gliga. În program: Handel: Concerto grosso op. 6 nr. 2, Concertul în sol minor pentru oboi și orchestra de coarde. Concerto grosso op. 6 nr. 3, Vivaldi — Concertul pentru oboi și orchestră în Fa major, Bach — Sulta a III-a pentru orchestră.

TEATRU. Teatrul de Stat Arad prezintă astăzi, ora 18, spectacolul cu piesa „Burghezul gentilom” de Moliere.

GINEMATOGRAFIE. Dacia: „Mina de oțel” (Italia) orele 9.30 11.45 14 16 18 20. Studio „Un comando indian” (India) orele 10 12.30 15 17.30. Muzeul: Videoprojecție, orele 9 11 13 15 17 19 20.30. Arta: „Singurătate în doi” (Franța) orele 13 15 17 19. Progresul: „Banditul care nu vrea să moară” (SUA) orele 15 17 19.

VASILE FILIP

ZEMNALO

Pînă cînd?

În seara zilei de 2 noiembrie a.c. trenul de persoane care circula pe ruta Arad — Sînnicolaul Mare a avut o oprire nedorită, în zona comunei Secusigiu. Domnul Octavian Aldan, consilier comunal, asaltat de conștățeni își exprimă prin intermediul nostru protestul față de indolența și neglijența personalului OFR de pe acest traseu. Ultimul vagon a luat foc. În întu-

nericul care continuă să persiste în vagoanele de călători, oamenii au intrat în panică, s-au repezit la ferestre, la uși, pentru a se evacua cît mai grabnic. Sursă de lumină și asistență personalului CFR, plătit bine, ar fi diminuat panica și consecințele ei.

Dar nu a existat nici o intervenție, nici o încercare de salvare. Pînă cînd îl acceptăm pe acești indivizi care feștelesc firma CFR?

D. L.

În dialog cu asociațiile de locatari

■ **Șt. Crisnic, Arad, G. Aurel Vlaicu:** Într-adevăr, și în acest punct statutul este depășit, o recompensă anuală de 500 de lei — cum stabilește el — fiind o sumă derizorie. Așa că, vorba dv. mai bine nu-ți faci de lucru cu așa ceva!

■ **La întrebarea a doua** nu prea știu ce să vă răspundem, deoarece este greu de prevăzut, cînd își va pune noul Parlament să discute și să aprobe un nou statut al asociațiilor de locatari. Din motive lesne de înțeles, altele alte sectoare și probleme întrecîndu-se în a fi prioritare...

■ **I.M., Arad: 1.** Primăria, cum am mai scris și cu alt prilej nu mai dispune de un sector pentru relații cu asociațiile de locatari. 2. Fondul de reparații se constituie și la asociațiile de locatari mixte, la formarea sa contribuind însă doar locatarii proprietari. Dacă nici de data aceasta administratorul dv. nu vrea să se lase convins, procurați-vă un statut și arătați-l articolul 21. Care după cîte știu noi, este în vigoare. 3. Potrivit aceluiași statut, comisia de cenzori are obligația — deci, nu este vorba de „loana” președintelui ei — de a verifica, cel puțin o dată pe trimestru, modul în care au fost stabilite și s-au încasat cheltuielile comune lunare.

■ **La întrebările de mai jos** transmise Uniunii Locale a Asociațiilor de Locatari am primit următoarele răspunsuri:

■ **Unitățile economice, societățile comerciale cu capital de stat ori privat** ce au sediul ori alte spații (depouri, magazii etc.) în patrimoniul blocului de locuințe sînt obligate să contribuie cu fonduri bănești la lucrările de reparații ale acoperișului blocului? și: Care sînt mijloacele de constrîngere în cazul

că ele refuză să facă acest lucru de bună voie?

În conformitate cu HCM nr. 860/1973, anexa 3, cap. A, pct. a), lucrările de reparații la elementele de construcții ale clădirilor (deci și acoperișul) revin ca obligații proprietarului blocului. Ca urmare, unitățile economice care dețin spații în bloc sînt obligate să suporte parte din cheltuielile de reparații ale acoperișului blocului numai dacă sînt proprietarii spațiilor pe care le dețin în bloc. În acest caz repartizarea cheltuielilor de reparații (ale acoperișului) între proprietari se face proporțional cu cota parte indiviză a fiecărui proprietar, respectiv proporțional cu suprafața locativă deținută în proprietate.

■ **Dacă unitățile economice ce dețin spații în bloc sînt obligate a plăti la salubritate, transportul gunoierului și chiria pentru recipienți?**

De regulă, deținătorii suprafețelor locative cu altă destinație decît aceea de locuință au contracte separate pentru transportul gunoierului menajer și chiria recipienților.

În cazul că n-au contractat separate cu RA Comunală (Salubritate) cheltuielile pentru transportul gunoierului și chiria recipienților se repartizează astfel:

— pentru locatarii (persoane fizice) în funcție de numărul de persoane și prețul aprobat de 34 lei/lună/personă;

— pentru deținătorii de spații cu altă destinație se stabilește suma cuvenită scdînd din totalul facturat suma ce revine locatarilor. Valoarea rezultată se repartizează între deținătorii de alte spații proporțional cu suprafețele ocupate de fiecare la exclusivitate, conform normelor aprobate prin Hotărîrea nr. 20/1983 a fostului GPCP, cap. 2, pct. b) Menționăm că tariful aprobat pentru agenții economici este de 457 lei/ma.

M. DOĞOȘAN

IERI • AZI • MIINE

ALFA MAGAZIN. Astăzi se pune în vânzare la chioșcurile de difuzare a presei nr. 86 al săptămînalului arădean de divertisment „Alfa Magazin”. Vă recomandăm din sumar: „Moscova crede în strip-tease”, „Necazurile reginei Angliei”, „Cronica faptului mărunt”, „Blestemul familiei Crosby”, „Am văzut țigani fericiți”, „Bărbați ideali”, „Dragoste și sex”, „Si morții beau coca-cola”, „Diana Ross revine”, „Doamna primar contra instinctelor primare”.

SOCIETĂȚI. Pînă ieri, la Camera de comerț și industrie a județului Arad erau înregistrate 4683 societăți comerciale (255 societăți cu capital mixt) din care 2150 în anul 1992. Pe structură de organizare sînt: 4027 SRA, 194 SA, 101 organizații cooperatiste, 28 SNO, 18 RA, 3 SCA, 2 SCS, 310 persoane fizice și asociații familiale.

LOCURI DE MUNCĂ. Din ce în ce mai puține locuri

de muncă. Ieri, la Oficiul forțelor de muncă Arad erau anunțate locuri de muncă vacante la SO Astra SA (timplari), SO Constar SA (zidari, dulgheri, timplari), SO Timplarul SRA (timplari, strungari în lemn, ascultători) — pentru bărbați; SO Divinex SRA (timplitoare), SO Gama SRA (confectionere la mașină), SO Westshoes — Libertatea (confectionere la mașină) — pentru femei.

CADOURI ÎN EXPOZIȚIE. Camera de comerț și industrie a județului Arad organizează la Palatul cultural o expoziție cu vizuare, în perioada 15-22 decembrie a.c., cu produse care pot fi dăruite (cadouri) de sărbători: jucării, marochinării, papetărie, cărți, tricotate pentru copii și adulți, galanterie, gablonțuri etc. Gel interesați pentru rezervarea suprafeței necesare expunerii produselor se pot adresa la Camera de comerț, telefon 23791, serviciul Urguri-expo-

Cultura și bățătura

urmare din pagina 1

patrimoniul spiritual al națiunii, la noi copiii nu au încă manuale de istorie iar clasicii literaturii și istoriei române sînt reeditați în volume mult prea scumpe pentru bugetul mediu al unei familii.

Mai bine nu stăm nici în domeniul relațiilor și instituțiilor culturale unde bățături jenante pot fi socotite actualele Inspectorate județene de cultură. Greutate pe structurile vechilor consilii județene de cultură și educație socialistă, obligate să vegheze la caracterul partinic și de clasă al culturii socialiste, acum finanțează ca instituții fără un obiect precis al muncii și fără un buget propriu, servind ca inutilă și costisitoare verigă a actului cultural. Un inspector-șef, cîțiva consilieri și un întreg aparat funcțional redistribuite fondurile alocate din bugetul unui județ, în-

stituțiilor și evenimentelor culturale din cuprinsul său, pentru această aproape unică acțiune reținîndu-și propriile salarii.

Dacă statul român (concepție utilizat tot mai rar în sfera politicului) și-ar pune să creeze o civilizație fără producție culturală, ar rezulta doar un mediu ambiant ameliorat, destinat unor ființe fără o identitate precisă. A te limita la cultura anterioară, indiferent că este vorba de teatru sau muzică, de asemenea, nu poate fi cu putință pentru că acolo unde nu se produce cultură cuvîntul își pierde semnificația sa. Odată stabilită această relație, în sarcinile timpului nostru sînt deopotrivă lucrările agricole și carierele cu producția de hîrtie, mașinile tipografice, instrumentele muzicale, condițiile de întîlnire dintre oameni, timpul necesar meditației — toate acele felii fără care existența unei națiuni nu este întreagă.

Politia ne informează

■ **A FOST ARESTAT HOȚUL MILIOANELOR.** Hoțul care a furat cele 35 milioane, în bani și bunuri, de la E.I. din Arad a fost arestat. Sucezul aparține ofițerilor serviciului judiciar al poliției arădene care, în colaborare cu poliția județului Bihor, l-au depistat pe hoț în comuna Batâr — Bihor, unde locuia fără forme legale. Se numește Radu Roștaș, are 41 de ani și este din Mîrtinești — Cluj. O parte din bunurile furate au fost recuperate și restituite păgubăzului. Hoțul se află în arestul poliției

arădene. Concluzia: mai de vreme sau mai tîrziu toți răufăcătorii sînt prinși și deseriți justiției. Răsăliți-vă de „meserie”! E mai bine!

■ **AGGIDENTE GRAVE** în Arad, la Intersecția 648 A. Vlaicu cu Fulgerului, De. ■ **Mihaela Bota, 80 ani,** cu autoturismul 4 AR 8402 l-a surprins și accidentat grav pe Ioan Barna, 71 ani, din Arad, care circula cu bicicleta. ■ **La trecerea la nivel** peste calea ferată cu bariere din Păuliș, marți seara la

jurul orei 20.30, Ion Coteanu, 44 ani, din București, a surprins și accidentat grav pe Mihai Amarișel, 35 ani, din Mîlna, Gheorghe Onaca, 40 ani, din Păuliș și Floare Bujor, 42 ani din Ghioroc și a rănit ușor pe Ciprian Onaca, de 14 ani. Cel patru trăgeau un cărucior cu traverse pe șosea.

■ **NEGLIJENȚA CON-DAMNABILĂ.** Au fost sancționați cu 6000 lei amendă Maria Bolan și Petru Ursu din Simand a căror porci, nesupravegheați, au intrat în cîmpul și au distrus mai multe morminte.

PUBLICITATE • ADEVARUL • PUBLICITATE

mica
publicitate

vinzari

Noi, cumpărăm, plătim în valută. OBIECTE DE CULT — EVREIESC. telefon 33480. (22035)

Vind apartament 3 camere, confort I sporit, depozit, birouri, magazin. Microbuz Mercedes 207, Fiat Turbo Diesel — 1986. Accept variante. Tel: 68602. (22883)

Vind apartament et. I, 4 camere Micălaça. Telefon 63335. (22173)

Vind țigla nouă, tip solzi la preț convenabil. Telefon 35289. (22164)

Vind casă cu 1000 m pătrați, str. A. Șaguna și apartament 2 camere în Grădiște. Tel. 13206, orele 10-11, 16-17. (22091)

Vind sau schimb Dacia 1310 nouă în garanție cu garsonieră sau apartament. Telefon 21630. (21275)

Vind casă 5 camere, singur în curte, central, termoficat, telefon 15889. (21951)

Vind autoturism Renault 18 înmatriculat, la preț convenabil, telefon 24224. (21324, 21325)

Vind apartament 3 camere, bloc 43, sc. C, ap. 12, cartier Alfa. Informații zilnic. (21908)

Vind apartament 2 camere, parchet, zona Vlaicu, Bl. X 23. Informații telefon 44606. (22068)

Vind Mercedes 190 E avariata, pentru piese de schimb. Telefon 19431 sau 23289.

Vind loc casă 1500 mp preț 2500 lei/mp. Telefon 19431.

Vind dormitor TM stare bună, preț 100.000 lei. Telefon 19431.

Vind televizor color Sanyo, preț 700 DM. Telefon 19431. (22857)

Vind Aro 243 D, motor Brașov, telefon 39501 după ora 16. (22931)

Vind urgent casă liberă cu grădină mare, 5000 mp în Aradul Nou, str. Constituției nr. 66. Vizibilă duminică între orele 9-13. (22924)

Vind Regata Diesel 1986, str. Fintâni nr. 13, Gai. (22861)



S.C. „SAMIAS TUREXIM” S.R.L.
Str. Unirii nr. 6
ORGANIZEAZĂ EXCURSII ÎN:

— TURCIA — în condiții excelente în fiecare duminică cu o noapte cazare la prețul de 10.000 lei și 40 DM, cu AUTOCAR NOU „ROCAR TURBO” an de fabricație 1992.

— POLONIA în fiecare duminică — preț 8500 lei și 25 DM.

— TURCIA cu 2 nopți cazare 11000 lei și 55 DM în data de 15.11.92.

Inscrieri pentru Lipova se fac pe str. Lugojului nr. 1 H. telefon 960/67216 între orele 9-18.

Deschis între orele 9-18, telefon 18734, în Arad, str. Unirii Nr. 6. (3302)

Societatea Comercială „ALIN” S.R.L.

Vă anunțăm că au început plățile jocului colectiv de în trajektorie.

LUNI 2.11.92 B 3401 — B 4000
MARTI 3.11.92 B 4001 — B 4600
MIERCURI 4.11.92 B 4601 — B 5200
JOI 5.11.92 B 5201 — B 5800
VINERI 6.11.92 B 5801 — B 6500
SIMBĂȚĂ 7.11.92 B 6501 — B 7200

La 2000 lei depuși primiți 14000 lei în trei rate.
La 20000 lei depuși primiți 140000 lei în trei rate.
Totodată firma vă oferă prin magazinul NON STOP

produse alimentare de cea mai bună calitate și la cele mai accesibile prețuri, pentru firme particulare și de stat livrăm produse alimentare.

MARFA EN GROS cu adaos comercial 0%

— Margarină Olanda, Usturoi Ungaria
— Spraiuri, Sampoane, Săpunuri
— Ciocolată, Portocale

MARFA CU ADAOS ÎNTRE 4 și 10 la sută

— Conserve carne, Brinză topită
— Dulciuri, Pateuri ficate
— Sucuri doză, Bere doză
— Biscuiți, Gume, Băuturi alcoolice
— Jucării, Țigări

La marfa cumpărată cu adaos de 4-10 la sută la facturile de peste 200000 mii lei se practică o reducere de 2 la sută total factură.

Depunerile și plățile se fac la sediul firmei din Arad Cartier Micălaça, Calea Lipovei nr. 103 A prima stație de tramvai de la viaduct. Telefon 62410.

FIRMA „JACKSON” S.R.L.

Vă oferă o mare varietate de produse din import de cea mai bună calitate la prețuri avantajoase ca:

— Bere la doză și sticlă
— Sucuri la doză și sticlă 1,5 l
— Ciocolată 10 sortimente
— Bomboane, Napolitane
— Conserve carne, diferite sosuri pentru salate și carne
— Cafea boabe și în vid
— Țigări 9 sortimente
— Băuturi alcoolice, whisky
— Barack Palinca — Ungaria
— Produse cosmetice — importator direct.

De asemenea vinde o mașină DACIA 1310 an de fabricație 1984, preț negociabil.

Vă așteptăm la depozitul din Micălaça Bl. 301 și depozitul din spatele teatrului telefon 12146: 64493. (3756)

EXCURSII ÎN POLONIA

Rămâne la prețul de 7000 lei transport și 20 DM cheltuieli externe, însoțit de ghid de naționalitate poloneză „DANA” cu firma NOR ALB, la Varșovia, cu o noapte cazare, cu plecare în fiecare zi de luni la ora 9,00 din fața Casei Sindicatelor, cu autocar încălzit ROMAN DIESEL.

Informații și înscrieri la telefon: 60968 și Magazinul Nor Alb din str. Meștanu nr. 16. (3806)

VA OFERĂ:

VA OFERĂ

EXCURSII ÎN:

— TURCIA — în data de 10, 17 și 24. XI. 92: 1. 8. 15. XII — 1992 cu autocar german, două cazări în ISTANBUL + 2 mic dejun. PLATA ÎN LEI

— POLONIA — în data de 8. 22. XI. 6 și 20. XII. 1992. 4 zile, cu o cazare în POLONIA. Plata în lei.

— Transport de persoane cu viză în: GERMANIA TUR-RETUR, PLATA ÎN LEI pe ruta: NURNBERG, REGENSBURG, WURTZBURG, FRANKFURT, MANHEIM, HEILBRONN, STUTTGART, KARLSRUHE, RASTATT la prețurile cele mai competitive.

Plecări din țară în fiecare sâmbătă, revenire din Germania, în fiecare zi de luni.

Rezervări și înscrieri la S.C. „LA VIOLETA” SRL Arad, Bd. Revoluției 57, telefon 33544, între orele 8-15,30. (3719)

S.C. „RITMO” S.R.L. ARAD

Str. Kogălniceanu nr. 30 telefon 19523

Distribuitor unic în județul Arad, vă oferă următoarele piese noi din stoc sau pe bază de comandă, pentru tipurile de mașini:

— Telescoape „Monroe” — Curele de distribuție „Gates”.
— Ambreiaje „Borg & Beck” Capeti de bară „Ocap”.
— Rulmenți SKF, Termostat „Wahler” — Filtre „AC Delco”, Pompe apă, Plăcuțe frână „Lockheed”.

■ CURELE DISTRIBUȚIE GATES PENTRU: Volkswagen, Audi toate tipurile pe benzină 6500.

— Volkswagen Golf diesel — 9750 lei
— BMW 524 td. — 13650 lei
— Fiat Ritmo Regatta 60, 75, 86 — 6500 lei
— Fiat Ritmo Regatta Diesel — 10400 lei
— Ford Sierra 1.6: 2.0 — 6500 lei

● AMORTIZOARE MONROE PENTRU:

— Mercedes W 123 200-300 D — 23600 — 26600 lei
— Volkswagen Golf — 21600 lei
— Ford Taunus — 15400 lei
— Fiat Argenta — 16270 lei

■ POMPA APA PENTRU:

— Volkswagen Golf D — 20140 lei
— Mercedes W 123 200-300 D — 28200 lei
PROGRAM: LUNI-VINERI 9-16. (3808)

Face înscrieri pentru:

— șoferi amatori categoria B
— șoferi profesioniști categoria B, C, E.

Se asigură condiții deosebite, materiale didactice, instructori cu experiență, prețuri accesibile și în rate. Firma se ocupă de întocmirea dosarului, legalizări, programări și plata taxelor.

Informații: Calea 6 Vinători nr. 2-4, Autogară. Telefon 43209.

SOCIETATEA COMERCIALĂ „ARDELEAN” S.R.L.

VINDE ÎN RATE

— Case de marcat „ELECTRA”
— Biciclete „PEGAS” toate tipurile
— Mașini de spălat cu stocător
— Cîntare electronice

VINDE

— Mașini de spălat automate (olăta integral)
— Televizoare alb-negru diagonală 44 cm. marca SILVESTAR
— Radiocasetofone
— Aparatură radio

De asemenea prin magazinul propriu de la parterul blocului 227 vă oferă o bogată varietate a produselor cosmetice.

Informații telefon: 65344; 65905; 19883. Filiala Ineu (BENEDEK) 960-11706. (3790)

mica publicitate

urmare din pagina 3

Vind hală — fundație beton, ziduri cărămidă, acoperiș azbociment, 2000 mp în Arad. Telefon 30060. (22932)

Vind teren arabil, 2 ha, în zona Turnu. Informații loc. Turnu, jud. Arad, tel. 161. (22921)

Vind urgent la preț convenabil, apartament 3 camere, confort 1 sport, parchetat inclusiv coridor, bucatărie, faldant, marmură în 2 băi, 2 balcoane închise, pivniță, garaj, preț 4.800.000 lei. Telefon 48926. (22897)

Vind urgent apartament două camere, zona Micălaica. Informații telefon 60323. 68079. (22884)

Vind apartament, 3 camere ultracentral, zona Podgoria și Deck Sharp cu amplificator și boxe. Informații telefon 38698. (22846)

● Vind Freon 12 import, telefon 987/80954. (22047) ● Vind sau schimb apartament proprietate, 3 camere confort 1 îmbunătățit, parchet, cu 2 garsoniere plus diferență, B-dul Revoluției, bloc 2, scara A, apart. 12 — zona garii, după ora 18. (21134) ● Vind Aeroc Sharp format A3, A4, mașină scris Adler. Telefon 18851. (21534) ● Vind casă Mureșel, str. Cincinat Pavlescu nr. 16. (22041) ● Vind tractor U 650, pavilion apicol și Dacia 1310 din 1990, informații telefon 37357 sau Tirnova nr. 536, după ora 15. (21793) ● Vind apartament 3 camere decomandate, ocupabil imediat, zona Vlaicu, preț convenabil. Telefon 45409. (22090) ● Vind video Recorder Sharp, telefon 11008, după ora 16. (22065) ● Cumpăr rulment 77900 Ki sau casetă direcție Moskvici, telefon 34835, după ora 17. (21893) ● Vind congelator nou 4-5 sertare, garanție 2 ani. Tel. 961/45504 Timișoara. (21251, 21253) ● Cumpăr sau închiriez teren constructibil în Arad, minimum 5000 m pătrați, chiar cu construcție de valoare mică. Acceptăm și suprafețe alăturate aparținând la proprietari diferiți. Telefon 18388. (22166) ● Vind covor persan 3,50x2,50, bicicletă dărmă germană, Nintendo, joc electronic. Telefon 49102. (22152) ● Vind Dacia 1310 break, motor nou, stare foarte bună. Informații telefon 20347. (22145) ● Vind cărți, dicționare, cărți tehnice, beletristice, SF, dragoste, filosofice, polițiste, str. Lacului, bl. L 2, et. IV, ap. 71, tel. 21975, după ora 10. (22794) ● Vind bibliotecă Nina. Telefon 43239, după orele 16. (22195) ● Vind casă, televizor color, ladă frigorifică, mașină de spălat automate — toate marcă germană, str. Ghiocilor nr. 63, după orele 14. (22829) ● Vind (schimb) casă mare din cărămidă, grădină mare, anexe, cu 2 apartamente variabile. Tel. 65882. (22178)

● Vind urgent dormitor Miraj, stare bună, preț convenabil. Vizibil zilnic între orele 10-19 C.A. Vlaicu, Bl. Z.22, Sc. G, ap. 2 (22872) ● Vind sau schimb casă la

continuare în pagina 5

SOCIETATEA „ATLANTIC“ S.R.L.

Vă invită în excursii în:

- POLONIA — plecarea în fiecare marți
- TURCIA — plecarea în fiecare DUMINICĂ — călătorie cu autocar climatizat, ultramodern, o noapte cazare la ISTANBUL, un mic dejun.
- CECOSLOVACIA — în fiecare luni
- TRANSPORT PERSOANE în GERMANIA, Plecarea în fiecare luni.
- EGIPT — Cairo.
- CIPRU — la Nicosia.
- 1. Nürnberg — München — Augsburg — Ulm — Stuttgart — Karlsruhe — Mannheim — Frankfurt — Köln.
- EXCURSII în CHINA + CONCEDIU LA MAREA EGEE
- Mari reduceri de prețuri pentru transport de persoane în Germania.
- 2. Excursii în Cipru — pentru meciul România — Cipru, în luna noiembrie.
- 3. Excursii în Cairo.
- Inchiriem autocare SCANIA.

Informații și înscrieri zilnic între orele 9-18.00 la telefon 16023 Arad, str. Toth Șandor (Telului) Bloc 2, ap. 2 (3116)

PRIMĂRIA ȘISTAROVĂ

SCOATE LA LICITAȚIE

publică pentru data de 8 noiembrie 1992 ora 9.00 următoarele mijloace fixe:

- Excavator E 65

Tot la această dată încheiază 3 parcele teren intravilan pe an agricol.

Relații suplimentare la Primăria Șistarovă telefon 1, înscrierile se fac pînă în data de 08.11.92 ora 8.00 unde se va depune 10 la sută din valoarea de licitație. (3825)

SOCIETATEA COMERCIALĂ „BVS. COMP.“ S.R.L.

ARAD, Hotel Ardealul, Cam. 134

CIRCUITUL „SCHWEITZER SYSTEM“

Anunț deschiderea celui mai rentabil circuit financiar de intrajutorare socială bazat pe o bogată experiență vestică.

Premierea se face în 4 faze, suma minimă de depunere este de 500 lei cea maximă de 150.000 lei. Pentru o depunere de 500 lei se câștigă suma de 1800 lei/fază, total persoană, cele 4 faze 7.200 lei. Pentru 50.000 lei depuși se câștigă 180.000 lei la fiecare fază de premiere, în total la cele 4 faze suma de 720.000 lei. La fiecare fază de câștig, participantul este înscris obligatoriu cu suma depusă în total pentru următoarea fază. Participând la acest sistem puteți depăși inflația, micile d. voastră economii sporind mult, vă oferă siguranța zilei de mâine. (3022)

DIRECȚIA JUDEȚEANĂ STATISTICĂ ARAD

ORGANIZEAZĂ

În data de 30 noiembrie 1992 orele 10.00 concurs pentru ocuparea următoarelor posturi:

- Rerent studii superioare economice
- Analist IV — studii superioare
- Analist ajutor IV studii medii.

Relații suplimentare telefon: 37104.

S.C.V.V. BARAȚCA S.A.

VINDE

● Vin și rachiu la prețuri avantajoase prin Magazinul de prezentare Nr. 2 din Grădiște, str. Vișnului nr. 68, telefon 20255 (3816)

S.C. „D.M.D. IMPEX“ S.R.L.

Str. Calea Lungă (fosta Schmeltzer) nr. 117, Aradul Nou

VA OFERA

Piese auto rezultate din dezmembrări pentru următoarele tipuri de mașini:

- CITROEN PALLAGE 600 2000
- OPEL RECORD 1900
- FORD ESCORT 1300
- VOLKSWAGEN GOLF 1600 (Automatic)
- BMW 320
- OPEL RADET

Vă asigură transport de marfă cu mijloace proprii pînă la greutatea de 5 tone.

Informații telefon 48285. Program zilnic 9-17. (3810)

S.E.T.I.P.P.L. ARAD (fost IFET ARAD)

Str. Tribunal Dobra nr. 18.20

ANUNȚA

Inchirierea prin licitație a unor spații disponibile (cabană, magazii, spații, de producție și serviciu în județul Arad).

Informații suplimentare la sediul sucursalei oficiul juridic.

Licitația va avea loc în ziua de 23 noiembrie a.c. orele 10.00 la clubul sucursalei. (3817)

SOCIETATEA COMERCIALĂ „SELCO“ S.R.L.

Str. Schmeltzer nr. 40

ANGAJEAZA DE URGENTĂ

- șase muncitori sub 30 ani la fabricarea sucupilor și pastelor făinoase.
 - 2 manipulanți (bărbați)
- VINDE
- țărțe la preț de 30 lei/kg.
- Program zilnic între orele 7-17. (3827)

S.C. „INTER TRAD COMPANY“ S.R.L.

ANUNȚA

Participanții la CIRCUITUL DE INTRAJUTORARE „AMERICAN SISTEM“ să se prezinte la sediul firmei, LA CLUBUL UTA zilnic între orele 10-12 pentru unele lămuriri. (3821)

S.C. „GENERAL BUSSINESS COMPANY“ S.R.L.

ANGAJEAZA

- 1 casieră
- 1 om ordine
- 1 merceolog toți cu garanție materială.

Relații la sediul firmei Hotel Ardealul, zilnic camera 134. Program: orele 13-17. (3820)

VIDEO R.A.

VA OFERA

ULTIMELE NOUȚĂȚI 1992 la preț de numai 75 lei/video-casetă.

Informații telefon 21050 între orele 9-21. (3824)

S.C. „ANAMAR“

VINDE DIN STOC EN GROS:

- Făină import Ungaria BB 60 — 125 lei/kg.
- Orez import Ungaria — 240 lei/kg.
- Vodcă import Olanda 0,7 l — 1045 lei
- Whisky import Olanda 0,7 l — 1820 lei
- Bitter „Mamaia“ 0,7 l — 516 lei
- Suc import Austria GO-GO — 365 lei

Prin magazinul firmei din Aradul Nou vindem la preț cu amănuntul:

- Televizoare GOLDSTAR diagonala 51 cm, garanție 12 luni, preț 182.000 lei
- Whisky, Vodcă, Bitter, Suc Go-Go
- diverse produse de librărie

Revizuirea en gros se face de la sediul firmei str. Ghilba Birta nr. 40 ap. 1, telefon 31360, 33292. (3823)

Societatea Comercială

S.C. „PETER“ S.R.L.

Vă invită în condiții deosebite de călătorie cu autocare strășii, ultramodernă, climatizată, video, 8 poteri, în excursii în:

- TURCIA — plecarea în fiecare duminică cu una și două nopți cazare la Istanbul, la cele mai avantajoase prețuri. Călătoria se face din Arad prin Iugoslavia.

Execuții transport persoane în GERMANIA pe ruta: NURNBERG — STUTTGART — FRANKFURT — MANNHEIM — KARLSRUHE. Plecarea în fiecare duminică.

Informații și înscrieri zilnic între orele 9-18.00 dimineața la telefon 35741, orele 18.00 — 23.00. Arad. (3117)

mica publicitate

continuare din pagina 4

ra, ocupabilă imediat cu apartament 2-3 camere Micăla, ca, informații telefon 49550, între orele 16-20. (21) Vind apartament 2 camere, str. Mărășești nr. 40, ap. 2 (22933) Vind sau schimb casă în com. Șofronea nr. 15 Informații în Arad, telefon 40007 fam. Volintir (22919) Vind tablă zincată și tablă neagră. Telefon 40480. Pecica, telefon 367/A (22831) Vind Hitachi video recorder cu telecomandă. Telefon 43286. (22914) Vind apartament 3 camere în zona Vălcu. Telefon 47952 vizibil după ora 16 (22911) Vind pat de copil mic. Telefon 69371 (22907) Vind urgent apartament cu 2 camere, aranjat, Ocsko Terezia, bl. 10, sc. C, ap. 9, et. II (22906) Vind mașină de cusut Singer, sobă fontă turn, mobilă bucătărie veche, radio vechi, dulap lenjerie. Telefon 36146 (22895) Vind motor Aro Cimpulung, instalație gaz auto, Pincota, str. Traian nr. 93, telefon 501/A zilnic între orele 18-19 (22891) Vind tractor V 445, str. 1 Decembrie nr. 444, localitatea Șiria (22887) Vind casă proprietate personală, str. Mălin nr. 17 Bujac, informații joi și simbată orele 8-16 (22877) Vind garsonieră confort sport, ocupabilă, pe valută, Micăla. Telefon 13774 (22874) Vind mașină Audi 80 neînmatriculată, tamponată sau motor Audi stare bună, str. Troțușului nr. 30,1 (22866) Vind pian vienez, telefon 74138 (22854) Vind urgent casă în localitatea Fintinele nr. 427 (22852) Vind videorecorder Toshiba. Telefon 33306 (22850) Vind video player Orion sigilat, telefon 23917, după orele 18 (22847) Vind VW 1303 S motor 1600 cmc, boxer an 1978 și pian vienez. Preț convenabil, telefon 69207 orele 16-20 (22877) Vind cartela benzina perioada mai decembrie, 250 lei litru (negociabil), str. Cozia nr. 15, ap. 8 (22811) Vind apartament bloc, două camere, ultracentral. Telefon 32108 (22810) Vind Skoda 120 L an fabricație 1989 la preț convenabil. Telefon 969/75200 (22928) Vind avantajos computer Schneider. Telefon 42697 (22937) Vind butelie aragaz. Relații după ora 18 telefon 24110 (22077)

Vind casă cu grădină, comuna Zădăreni nr. 251 (21488) Vind lămpi cu fructe, sat Aluniș nr. 181, comuna Fintinele (21491) Vind dormitor stil Biedermayer, canapea cu spătar (antic), bufet bucătărie. Zilnic orele 15-17, str. Ciocrliei nr. 14 (21498) Vind 40 oi merinos cu lână lungă. Coman Gheorghe, comuna Tîrnova nr. 131, jud. Arad (21504) Vind televizor color marca Grundig. Informații telefon 30592, zilnic între orele 15-20 (21514) Vind apartament 3 camere decomandate și dependințe, 5,45 ha pământ la Vinga. Informații telefon 22012 Arad (21517) Vind apartament 3 camere decomandate, telefon 41533 (21582) Vind televizor color marca ITT, Piața Spitalului, bl. 5, sc. B, ap. 9, orele 16-20 (21543) Vind pentru dezmembre Ford Taunus, capacitate 2000 cmc. Relații în telefon 21559 după ora 17 (21592) Vind Music Center, dublu casetofon, pick-up, radio, compact disc, boxa, marca Brown-Japan, telefon 42976 (21636) Vind 1,8 ha

pământ Nădab și cumpăr în Felnac, telefon 38227 orele 16-18 (21616)

Vind ieftin apartament (una cameră, bucătărie, cămară alimente și anexe) situat în str. I. Jianu nr. 7 (Grădiște) (21648) Vind garsonieră, parter, bloc 242 Micăla. Informații telefon 30176 orele 16-18 (21659) Vind TV color Blaupunkt 250 DM. Telefon 69201. Vind apartament Samanta urcător, stare excepțională, dormitor. Telefon 37780. (21670) Cumpăr 5 hectare pământ în zona Aradului la circa 30 km. Telefon 14697 (21675) Vind apartament sau schimb cu Chișineu Criș. Telefon 960/43138 (21681) Vind butelie aragaz, telefon 22841 între orele 16-20 (21695) Vind casă și grădină cu vie și pomi fructiferi în Cuvin nr. 502. Relații telefon 251524 București (21701) Vind instalație satelit completă. Telefon 47764, după ora 16 (21708) Vind casă în Vinga. Informații telefon 969/60033 (21726) Vind staniu (cositor). Șofronea nr. 383, Trif. Telefon 969/16131 (21733) Vind ieftin mașină de tricatat „Veritas” și chitară. Telefon 41217 (21736) Vind apartament 4 camere în Cluj pe valută. Telefon 47467 Arad (21738) Vind casă 5 camere plus dependințe cu grădină, str. Andrei Șaguna nr. 214 Arad. Informații zilnic (21747) Vind casă Arad, str. Gladiolilor nr. 39, vizibilă după orele 16 (21748) Vind butelie aragaz, sobă carbuni, alendelon, cuptor cu cazan, gresie neglazurată, ușa, ferestre metalice, tevi. Telefon 38058 după ora 16 (21760) Vind pat copil cu saltea și plapumă. Preț 18000 lei. Telefon 69319 (21772) Vind haină blană nouă. Telefon 39146 (21774) Vind casă mare în Aradul Nou, str. Constituției nr. 32, vizibilă zilnic (21775) Vind Dacia după reparație capitală și vopsire, str. Ţituz nr. 160/A (21772)

diverse

SC „HOLLADIS” SRL angajează vânzătoare. Cererile se depun până vineri, 6 noiembrie, ora 17 la sediul societății, str. Petru Rareș, bloc R. Informații telefon 21897. (22987)

TEST CLUB vinde jocuri de noroc și distractive la prețuri avantajoase. Angajăm grafician-designer. Telefon 17476, 27221, 68671. (22880)

SC BURBING SRL Timișoara — Casa de ajutor reciproc, punctul Arad, oferă împrumuturi fără dobândă pe termen de 1 an. Relații la Punctul din Arad, Piața Veche nr. 9 program 8-16. (21919)

S.C. „FOX”, vinde lemn de foc, transport la domiciliu, telefon 17606.

FIRMA PARTICULARĂ transport MARFA cu Microbuz 1,2 tone, telefon 18391. (21702)

AGENTIE IMOBILIARA, facilitează vânzări la cele mai scăzute tarife: CASE, APARTAMENTE, GARSONIERE, TERENURI CONSTRUCȚII, telefon 12745, orele 10-18. (21656)

Firmă particulară, vind aracet imbuteliat la 45 kg. Telefon 45351. (21662)

S.C. FOREX SRL cu sediul în Brașov vinde pe raza Ocolului silvic Gurahonț lemn CR fag și pentru foc cu lungimi de 1 m și 2 m. Livrarea se face direct din depozitul de la pădure aflat pe drumul forestier Valea Honțisor. Prețul este de 3.300 lei/metru ster. Pentru livrări en gros (peste 200 m. st.) prețul este de 3.000 lei/m. st. Informații suplimentare la telefon 92/152995. (22801)

Firma „LEOPARD” Sînicolaul Mic, str. Tractorul Roșu nr. 29, cumpără porumb 65 kg, știuleți 45 kg pentru a măcina făină mălai grisată. Caut asociați investitori pentru a pune în funcțiune o moară de grâu, posed moară și spațiu. (22075)

Cursuri practice BALMAR de patru săptămâni contabilitatea firmelor particulare, coafură, manichiură, frizerie, secretar — dactilograf, croi — cusut. Telefon 21630 între orele 10-18. (22867)

FILMARI VIDEO, NUNȚI, BOTEZURI, alte ocazii, telefon 12299, 33103 seara. (22943)

Ofer spre închiriere spațiu semiamenajat (magazin și depozit en gros) 150 mp. Informații Faleza Sud, bl. 60, sc. D, ap. 1.

SC „ROLLPACK” SRL din Ungaria, oferă napolitane en gros, cu diferite arome, informații la telefon 12179 după ora 15. (13684)

SC „ALMA” Import-Export SBE, închiriază, TV color și videocasetofoane, deservire la domiciliu. Telefon 22394 sau 32550, între orele 11-13, 15-19. (22809)

Firmă particulară, caută spațiu de închiriat, zonă centrală, pentru magazin de piese electronice. Oferte telefon 37589 între orele 10-18. (22844)

SC Gambrinus Royal SRL, str. Schmeltzer nr. 59, cumpără urgent sticle 0,5 l, tip bere. (31982)

PREDAU ENGLEZA cursuri intensive pentru conversație, durata 1 lună, mijloace audio vizuale, telefon 38732. (21083)

Agentie cu experiență pentru intermediari căsătorii și prietenii indiferent starea civilă. Telefon 46512 zilnic între orele 8-20. (22098)

SOCIETATE COMERCIALĂ angajează vânzătorii difuzare presă. Relații simbată la telefon 68784. (32912)

Societate mixtă angajează de urgență inginer chimist pensionar pe perioadă determinată. Telefon 32477 între orele 17-21. (22908)

FIRMA PARTICULARĂ execută urgent ștampile cu o grafică deosebită. Program 8-18, strada Ural nr. 23, Arad. Telefon 43639. (22904)

Firma „INTER SOUND” vă oferă ambianță muzicală adecvată pentru diverse ocazii festive, nunți și botezuri. Informații la telefon 16080, la orice oră. Garanțăm calitatea ireproșabilă a serviciilor noastre. (22885)



CAMERA DE COMERT SI INDUSTRIE A JUDETULUI ARAD

Intocmește, prin specialitatea de înaltă calificare și probabilitate profesională, toată documentația necesară constituirii de societăți comerciale, inclusiv obținerea cu operativitate a înregistrării societăților mixte la Agenția Română

de Dezvoltare, precum și acte de modificare a documentelor constitutive ale societăților comerciale, acordind totodată sprijinul și îndrumarea necesară pentru finalizarea actelor până la înmatriculare, la tarife deosebit de avantajoase, care includ și operațiunile de codificare CAEN a activităților.

Informații suplimentare la telefon: 23037; 26439, interior 43.



REGIA AUTONOMA DE TRANSPORT ARAD

cu sediul în Arad, Calea

Victoriei nr. 35-37

ANGAJEAZĂ

— 10 șoferi autobuz pentru coloana din municipiul Arad.

De asemenea, scolarizează conducători auto în vederea obținerii permisului de conducere pentru autobuze. Condiții pentru scolarizare: conducător auto cu vechime minimă de 3 ani lucrați pe autovehicul categoria C, cu domiciliul stabil în municipiul Arad. (3784)



Organizează săptăminal excursii

— TURCIA — 1 cazare luni

— POLONIA — 8500 lei și 20 DM — în fiecare luni

— UNGARIA (3000 lei și 100 forinți), marți, joi, vineri, simbată.

Informații str. Lacului nr. 8 (în curte) telefon 23495 SC „VIOLETA” nr. 57 — telefon 33544 și SC „SIRIUS” — Str. Horia nr. 2 telefon 13003.

STEX — PLATESTE —

STEX!!!

CIRCUIT DE INTRAJUTORARE SISTEM GERMAN

Avind în vedere aflienta mare de participanți STEX anunță mărirea numărului de premieri după cum urmează:

MIERCURI 4.11.92
orele 10—16.00

A 0021—A 0030

B 0021 — B 0030

C 0021 — C 0030.

D 0021 — D 0030

JOI 5.11.92
orele 10—16.00

A 0031 — A 0045

B 0031 — B 0045

C 0031 — C 0045

D 0031 — D 0045

În funcție de numărul încasărilor premierile cresc săptăminal.

Înscrieri și reînscriseri se pot face zilnic după programul cunoscut: zilnic 8—16.00; simbată 9—12.00.

Adresa noastră: str. Săvinești nr. 1 (colt cu Meșianu, în curte cu cabinetul STOMA 20) (3785)

continuare în pagina 6

mica publicitate

— din pagina 5

SUPER ELECTRON SER.
VICE angajează o secreta-
ră cu cunoștințe de conta-
bilitate. Telefon 12224.
(22894)

FIRMA PARTICULARĂ
angajează urgent doi tim-
plari. Păuliș nr. 570, tele-
fon 960/65227.
(22882)

**Școala de șoferi „PODOA-
BA”** angajează instructori
cat. B. Relații telefon
43626.
(22929)

**Angajăm remaniatoare cio-
rapi. Ofer servicii filmări
și foto-color. Telefon 45523
— 49575.**
(22878)

■ Cedez contract aparta-
ment două camere zona Pia-
ța Spitalului, telefon 12912
(22814)

■ Meditez limba engleză
pentru copil. Telefon 75966,
după ora 20. (21751) ■ Pierdut
câtelușă pechineză culoare
roșcată în zona Abatorului
vechi. Ofer pentru ea 100
DM, str. Deltel nr. 17. (22125)

■ Inchiriez spațiu comercial
50 m pătrați în zona Vlaicu.
Telefon 41629, după ora 17.
(22175) ■ Solicit urgent im-
prumut 3000 DM, dobândă 100
la sută. Garanții serioase.
Tel. 49903. (22109) ■ Caut
constructor pentru construcție
casa liftului. Tel. 36184. (22
063) ■ Caut un sofer pensio-
nar, zilnic urgent, informații
după orele 18, Avădanei E-
lena, str. Cuza Vodă nr. 38
Arad. (22070)

turism

**S.C. „IMPEX” SRL SI-
BIU** efectuează transport
de persoane pe ruta SI-
BIU — ARAD — NURN-
BERG — FRANKFURT —
KOLN — DUSSELDORF
și retur. Informații la te-
lefon 92/411300 și 92/
414979.
(21093)

Firma INTER-EXPORT or-
ganizează excursii cu auto-
care ultramoderne în: TUR-
CIA, cu plecare în fiecare
duminică; POLONIA — în
fiecare joi. Transport per-
soane în și din GERMANIA
cu plecare în fiecare joi și
retur în fiecare duminică.
Informații și înscrieri Pia-
ța Sporturilor nr. 9 bl. 24,
et. IX, ap. 68, telefon 35586.
(22071)

Firma IR TOUR, cu se-
diul la ACR ARAD, vă
oferă: excursii la IS-
TANBUL cu autocar
DAIMLER condus de 2
șoferi experimentați și un
ghid de excepție. Se asig-
ură 2 cazări și program
turistic. Plecarea în fie-
care MARTI. Costul:
15.500 lei și 50 DM. Tran-
sport persoane în GER-
MANIA la cele mai a-
vantajoase preturi. Asi-
gurări medicale din GER-
MANIA. Înscrieri și in-
formații la ACR Arad.
telefon 12445.
(21460)

„TIRI” SRL organizează
excursii în fiecare sâmbătă
în UNGARIA, TURCIA în
07.11.92, POLONIA în 15.11.
92. Informații: B-dul Revo-
luției nr. 85. Telefon 18310,
orele 10-18.
(22149)

Firma „CRONOS” orga-
nizează excursii în TURCIA
(în fiecare marți, 2 nopți
cazare și mic dejun ghid
Carmen Moldovan) UNGA-
RIA, POLONIA (săptămî-
nal). Informații bloc „Libe-
lula” scara C, ap. 12. Tele-
fon 36029.
(22071)

A.F. GLORIA organizează
excursii după cum urmea-
ză: BUDAPESTA cu pleca-
rea sâmbătă ora 5.00 și ina-
poierea duminică seara;
TURCIA, 15 noiembrie și
POLONIA în fiecare luni.
Practicăm prețuri minime
la condiții de mare confort
și rapiditate. Înscrierile la
dl. prof. CALINESCU, Bd.
Vasile Milea nr. 3, et. 1,
apt. 3, telefon 21376.
(22868)

Firma „TIFFANY” orga-
nizează excursii: TURCIA —
marți, UNGARIA joi —
Gyor, Erd, POLONIA —
08.11. Înscrieri la Palatul
CENAD. Telefon 36202.

Firma MARCO POLO o-
feră: GERMANIA — tran-
sport persoane, zilnic, tur-
retur, pe toate rutele. Asig-
ură VIZĂ și ADAC. Excursii:
UNGARIA, zilnic, POLO-
NIA, CEHOSLOVACIA,
TURCIA, săptămînal; GRE-
CIA, SPANIA, FRANȚA,
CIPRU, THAILANDA, SUA,
ANGLIA, CHINA — lunar.
Înscrieri Hotel MUREȘUL
telefon 11543, zilnic orele 9-
17.
(22181)

Agenția de turism „IVAN”
organizează excursii în UN-
GARIA în fiecare marți și
vineri. Telefon 69256 cu se-
diul Micălaça, bl. 138, et.
III, ap. 10, Arad.
(22136)

Firma „INCOTA ATLAS”
transportă rapid în GER-
MANIA persoane și pache-
te, cu autocare Scania și
Ikarus în fiecare miercuri.
Preț informativ 14.000 lei.
Informații telefon 39995 sau
32818.
(22025)

Firma „BILUX”, orga-
nizează excursii în POLO-
NIA și TURCIA în fiecare
duminică, în UNGARIA în
fiecare marți-vineri și sîm-
bătă. Informații și înscrieri
str. METIANU nr. 1, Bl. B,
ap. 3, telefon 16759.
(22990)

Firma GABOR-REISEN,
transportă persoane în
GERMANIA. Relații te-
lefon 19755 sau 13194.

Firma „MARCOTRANS”,
transportă persoane în
GERMANIA cu plata în lei,
telefon 21653.
(22864)

**Firma de turism „A.B.
MUREȘANA”**, organizează
excursii în: POLONIA și
TURCIA — 8, 15, 22, 29 no-
iembrie 1992, ghid expert;
POLONIA — ALBINKA,
UNGARIA săptămînal. In-
formații Farmacia VETE-
RINARA nr. 1, telefon
15894 sîmbătă 9-12. Anga-
jează și ghid expert pen-
tru UNGARIA vîrsta 20-
35 ani.
(22944)

Firma „COLUX”, orga-
nizează excursii în TUR-
CIA în fiecare duminică,
UNGARIA în fiecare vineri,
POLONIA în zilele de du-
minică, luni și joi. Inter-
mediază obținerea de wau-
chere. Informații telefon
38959 orele 9-17 sau 24425.
(22183)

schimburi

■ Schimb (vind) casă mi-
că în Podgorie (Miniș) cu
grădină, contra apartament 2
camere, în Arad. Tel. 15658.
(22849) ■ Schimb garsonie-
ră proprietate, zona Micălaça,
parter, UTA, Vlaicu, altă zo-
nă, exclus Alfa. Tel. 43874.
(22163) ■ Schimb garsonie-
ră proprietate, confort 1,
Vlaicu, cu apartament 2-3
camere. Tel. 61468. (22135)

■ Schimb 2 apartamente a
2 camere pentru un aparta-
ment 4 camere, zonă centra-
lă, telefon 22554. (25) ■
Schimb apartament proprie-
tate 4 camere cu 2 sau 3 ca-
mere. Informații telefon
17241 (22938)

Schimb apartament pro-
prietate personală central,
Calea Romanilor, 2 camere
și dependințe, etaj 7. Do-
resc să schimb cu 2 gar-
soniere proprietate perso-
nală sau cu casă cu grădi-
nă singur în curte la înțe-
legere. Telefon 39686.
(22803, 22843)

inchirieri

■ Inchiriez apartament 2
camere, Romanilor cu telefon.
Plata în valută. Telefon 18851.
(21535) ■ Inchiriez aparta-
ment 3 camere, telefon, ne-
mobilitat, Vlaicu. Informații
telefon 30097. (22177) ■ In-
chiriez apartament una came-
ră, bucatărie, baie, antreu,
balcon, antenă satelit, telefon,
gaz, încălzire centrală. Tel.
64753. (22067) ■ Inchiriez gar-
sonieră cu gaz, central. Te-
lefon 38223. (22156)

■ Studentă, inchiriez gar-
sonieră mobilată sau nemo-
bilată. Telefon 96/142245 du-
pă ora 16 (22901) ■ Inchi-
riez apartament semimobi-
lat, Vlaicu, persoană străină,
plata anticipat valută. Tele-
fon 60861 (22889) ■ Caut a-
partament 2 camere, mobili-
tat, gaz, telefon, frigider, de
preferat central sau zona
Vlaicu. Telefon 11529 (22855)
■ Căutăm pentru închiriat
garsonieră sau apartament 2
camere, cetățeni străini. Te-
lefon 65059 orele 8-16 (22837)
■ Caut garsonieră mobilată
de închiriat. Telefon 19523 o-
rele 9 — 16 (22818)

Caut să închiriez garaj,
zonă centrală. Telefon
16203.
(22815)

pierderi

Pierdut ștampilă socie-
tate comercială „VIDRA”
RA SRL ARAD. O declar
nulă.
(22823)

Pierdut certificat de în-
matriculare nr. 6591 eliberat
de DJFP pentru SC „Ghea-
ta de aur” SRL. Îi declar
nul.
(22910)

Pierdut carnet CEC eli-
berat de Banca Română de
Dezvoltare pe numele BO-
DEA CORNEL. Fiile CEC
18116 — 18128. Le declar
nule.
(22875)

■ Pierdut certificat de ră-
nit-luptător pentru victoria
revoluției române din decem-
brie 1989, nr. 2901/18.03.92 pe
numele Muntean Dumitru. Îi
declar nul.

comemorări

Sintem alături de soția
Stela în marea durere pri-
cinuită de pierderea soțu-
lui. Sincere condoleanțe.
Familia Petrica Ioan.
(22994)

Mulțumim rudelor, veci-
nilor și cunoștințelor care
prin prezență au fost ală-
turi de noi în clipele cele
mai grele pricinuite de
moartea fulgerătoare a ce-
lui care a fost un bun soț,
tată și bun SCROB PE-
TRU din SOMOȘCHES. Fa-
milia îndoliată.
(22967)

Mulțumim tuturor celor
care au fost alături de noi
la despărțirea de iubita
noastră PIA Dr. PĂSCUTIU.
Familia îndoliată.
(22965)

Colegii de la Secția
STIRU Arad sînt alături de
ing. CĂMĂNITA DORIN în
marea durere pricinuită de
pierderea tatălui.
(22964)

Colectivul secției Medi-
cale I Spitalul Municipal
Arad, este alături de fa-
milia Dr. CORLAN IOAN
în marea durere pricinuită
de decesul tatălui și tran-
smite sincere condoleanțe.
(22956)

Sincere condoleanțe d-nei
CĂMĂNITA MARIA în
greaua durere pricinuită de
moartea soțului. Colegii de
la IE „INCOSER” Arad.
(22950)

Sintem alături de fami-
lia profesor CINCA ION la
dureroasa despărțire de ta-
tăl său drag. Sincere con-
doleanțe din partea familii-
lor HONTAN.
(22941)

Au trecut 6 săptămîni de
lacrimi și durere de cînd
scumpul nostru fiu, CHI-
ȘIU IOAN din ARAD, a
plecat pe calea cea fără in-
toarcere la numai 46 de
ani, lăsînd soția și 8 co-
pii, o soră, un ginere, un
cumnat, nepoți verișori și
părinți în pragul bătrîneții
în veci nemîngiați.

Dragă IOANE, nu te vom
uita pînă vom intra în mor-
mint. Dumnezeu să te o-
dihnească!

Mulțumim tuturor celor
care l-au condus la casa de
veci. Părinții din Aldești.

Azi, 5 noiembrie, se îm-
plinește un an de lacrimi și
dor de cînd ne-a părăsit
dragul nostru FLOREA
IOAN din Almaș. Omul deo-
sebit cu zîmbetul cald și a-
lese calități sufletești, lă-
sînd în urma sa o imensă
durere sufletească și un
gol de neînlocuit. Cu ne-
mărginită dragoste și veș-
nică recunoștință pașii ne
poartă mereu la mormintul
rece.
(21082)

Mereu cu imaginea în su-
flet și în gînd, aducem loa-
le amintirile într-un oma-
giu, la împlinirea unui an
de la crunta despărțire de
scumpa noastră soție și ma-
mă MOHOLEA VIORICA.
Comemorarea va avea loc
în 8 noiembrie la biserica
ortodoxă Pectica.
(21172)

Plos și duios omagiu dra-
gului nostru VIRGIL POS-
TELNICU la împlinirea a
7 ani de cînd moartea ne-
miloasă l-a smuls din mij-
locul nostru. Familia îndo-
liată.
(21455)

Colectivul Oficialului de in-
formatică FRE-ARAD tran-
smite sincere condoleanțe
fam. PETCOV FRANCISG
la pierderea mamei dragi.
(22920)

decese

Cu profundă durere a-
nunțăm înțetarea din viață
a celui care a fost soț, tată,
socru și bun SCROB PE-
TRU în vîrstă de 85 ani. În-
mormîntarea va avea loc în
data de 5 noiembrie 1992, o-
rele 14 din str. Griviței nr.
89. Familiile îndoliată.
(22973)

Cu profundă durere a-
nunțăm trecerea în neîni-
nă a celei care a fost ma-
mă, soră, soacră, bunică,
mătușă, VACZI VIORICA
RABCSANSKY, născută
TAMAS, după o lungă și
greă suferință, la numai 61
de ani. În mormîntarea va
fi joi, 5 noiembrie 1992, o-
ra 15 de la Capela cimiti-
rului Pomenirea. Fiica Ma-
riana și ginerele Eugen Dră-
gan, fam. Dumitrescu.
(22980)

Cu profundă durere a-
nunțăm înțetarea din viață
a scumpului meu soț IOAN
BALOG în vîrstă de 48 de
ani. În mormîntarea are loc
în ziua de 5 noiembrie 1992,
ora 15, de la Capela cimiti-
rului Eternitatea. Soția in-
doliată.
(22993)

Cu profundă durere în
suflet anunțăm înțetarea
fulgerătoare din viață la
numai 63 de ani a celui ce
a fost un bun soț și tată
CĂMĂNITA GHEORGHE.
Soția Mimi și copiii Dorin
și Dana. În mormîntarea va
avea loc vineri 6 noiem-
brie 1992, ora 14 de la Ca-
pela Cimitirului ETERNI-
TATEA.
(22992)

Cu adîncă durere anun-
țăm înțetarea din viață a
scumpului nostru, mamă,
soacră, bunică, străbunică,
și stră-străbunică BUDA
ZORITA, care a trăit 85
de ani și a crescut pînă în
ultima clipă pe cel mai mic
strănepot, născută în VA-
LANI DE POMEZEU. Fa-
miliile, Popa, Viliga, Șan-
dru, Gherle, Blajovici. Lă-
cătuș și Șeran o vor plînge
și nu o vor uita niciodată.
Înmormîntarea va avea loc,
vineri 6 noiembrie 1992 o-
ra 15 Micălaça. Fie-i țări-
na ușoară.
(23019)

† Cu nesfîrșită durere a-
nunțăm înțetarea tul-
gerătoare din viață a pro-
tului CURTUTIU VIOREL
din MACEA. În mormîntarea
va avea loc vineri, 6 no-
iembrie 1992, la ora 13.
Veșnic nemîngiații familiei.
(23015)

COMUNICAT

SINDICATUL LIBER ARCOMAT se opune cu vehemență Hotărârii Guvernului de scumpire aberantă a carburanților, având în vedere că aceste scumpiri vor avea repercusiuni directe asupra nivelului de trai al populației, creșterea tuturor prețurilor, inclusiv a serviciilor.

În acest sens Sindicatul Liber ARCOMAT se solidarizează cu acțiunea de protest a Sindicatului șoferilor din România, declarând grevă de avertism timp de două ore în data de 10 nov. 1992, începând cu ora 10.

Lider sindical
TOCOIAN VASILE

In direct cu

Filiala Electrocentrale Arad

— Domnule director, în giner Lucian Barniciu, în oraș, oamenii care locuiesc în case termoficcate spun, unii, că e prea frig, alții, că e prea cald, iar toți împreună că e prea scump. Care-i părerea dumneavoastră privind iarna care bate la ușă?

— Până acum, practic, o perioadă am făcut probe, cînd temperatura în apartamente a fost variabilă, dar din 1 noiembrie am intrat în regim normal de funcționare. Menționez că noi furnizăm agent termic la cererea Artermului, în funcție de temperatura de afară, la aceiași parametri la toate punctele termice. Căldura din fiecare bloc și apartament depinde, deci, de reglajele din punctele termice, unde agentul nostru termic este utilizat atât pentru încălzire, cât și pentru prepararea apei calde menajere. Poate în unele apartamente e mai cald, în altele mai rece. Asta este problema Artermului și a asociațiilor de locatari.

— Domnule director, existența agentului termic presupune combustibil. Toată vara guvernării au „plîns” că nu avem combustibil. Care-i situația la Filiala Electrocentrale Arad?

— Noi utilizăm, cum se știe, trei categorii de combustibil: cărbuni, păcură și gaze naturale. Ea cărbuni situația este relativ bună și avem asigurări că și-n continuare vom fi aprovizionați ritmic. Pentru luna noiembrie avem repartițiile de gaze la nivelul necesarului, iar furnizorul ne asigură gazele la nivelul repartiției. Intru-eft repartiția de gaze se alocă pentru o singură lună, nu pot să vă spun care va fi situația în luna următoare. Dar, sperăm. Cu păcura lucrurile sînt încurcate rău. Stocul pentru producție este, deocamdată, zero. Ea intervenția Consiliului județean și, evident, a noastră, sperăm să primim și păcură.

— Să admitem că speran-

tele nu vor fi împlinite. Ce se va întâmpla cu agentul termic?

— Noi avem pregătite cazanele de apă fierbinte de la CET pe hidrocarburi să funcționeze atât cu gaze cât și cu păcură. Deci, cei doi combustibili se pot suplini reciproc. Desigur, dacă nu vom primi păcură sperăm că vom primi, în compensare, gaze.

— Și acum să vorbim și despre preț.

— Nu știm cu cât va vinde Artermul Gigacaloria la populație, deoarece, cum se știe, energia termică încă e subvenționată de stat, dar noi o livrăm la Arterm cu 3300 lei. Față de iarna trecută cînd costa 2000 lei reprezintă o creștere de 90 la sută.

— La ce parametri se lucrează astăzi (2 noiembrie)?

De ce am pus această întrebare? Pentru că lângă biroul directorului se află un monitor pe ecranul cărui se vede o schemă și multe cifre. Este schema producătorilor (cazanelor) și magistralelor de termoficare cu toți parametrii la care funcționează. De pildă, cazanele de cărbune încălzesc apă pentru termoficare care pleacă cu 72 grade C și se întorc cu 48 grade C. Practic, din biroul directorului se urmărește întreaga rețea magistrală de termoficare. Se lucrează (limitat, funcție de fonduri) la instalațiile pentru urmărirea parametrilor agentului primar din toate punctele termice. Deci, avem și noi tehnică de vîrf și dacă am avea și niște bani în plus am și să facem și mai multe. Dar, deocamdată, să avem combustibil!

Ne-am interesat și la Arterm. Potrivit unei hotărîri a Guvernului populația va plăti fiecare Gigacalorie pentru încălzire și prepararea apei calde cu 1000 lei. Cît va da acest preț, încă nu știm. Ne-a „ars” Guvernul cu benzina. Va fi oare singura arsură din toamna și iarna aceasta?

T. PETRUȚI

O întrebare de actualitate:

Aveți buletin de identitate?

De vorbă cu dl. lt. major Nikodim Bortez, șeful biroului Evidența populației de la Poliția municipiului Arad

— Domnule Bortez, să începem cu necazurile, că bucuriile... Dintr-o discuție prealabilă am înțeles că solicitați ajutorul ziarului. Să detaliam.

— Ne confruntăm cu o mare problemă, și anume, cei care au împlinit 14 ani nu vin să-și întocmească actul de identitate, conform legii. Am solicitat și ajutorul școlilor, al părinților, dar, pînă în prezent fără rezultate. La nivelul municipiului Arad estimăm că sînt circa 400 copii care au împlinit 14 ani, unii chiar anul trecut, și n-au venit să-și facă buletin.

— Cîndva obișnuiați să-l anunțați printr-o carte poștală, invitîndu-l să treacă pe la dvs.

— O carte poștală costă acum 9 lei, și, din păcate, nu ne mai putem permite. Fiecare însă ar trebui să aibă grijă de întocmirea actului de identitate, și în primul rînd părinții, care știu foarte bine că la împlinirea vârstei de 14 ani copiii lor trebuie să-și facă buletin. În acest sens, aș dori să fac un apel la cei în cauză să se prezinte de urgență la noi.

— Sperăm ca apelul să fie recepționat. Domnule Bortez, biroul dvs. ar trebui să aibă și evidența cetățenilor străini găzduiți în urbea noastră. Mă refer mai ales la turci, arabi care abundă prin unele cartiere...

— Din păcate, nu o avem. Nu din vina noastră, ci a oamenilor care îi găzduiesc și, pentru diferite motive, ocolesc legea și nu-l anunță. Nu numai că nu-l anunță, dar nu le cer actele de identitate și nu-l înscriu în cartea de imobil.

— Ce se întîmplă în aceste cazuri?

— Păi, se întîmplă că „găzdașii”, vin după un timp la noi să se plîngă de „chiriași”, că le-au făcut o spargere și au dispărut. Și să ne roage, cu lacrimi în ochi, să-i găsim pe făptași.

— Și dvs.?

— De unde să-l găsim, dacă nu le știm nici măcar numele? A venit un cetățean la noi, să-l găsim pe Ahmed, care a plecat fără adresă, iar omul s-a trezit în urmă cu 4 vine o notă de plată la telefon de vreo 30.000 lei. Ahmed vorbise probabil prin

toată lumea... Ahmed și mai cum? L-am întrebat. „Nu știu” zice senin. Vedeți, de dragul câștigului, dacă se poate în valută, oamenii eludează legea, dar cînd se trezesc păgubași, vin să ceară ajutorul legii...

— O ultimă întrebare: pentru obținerea certificatelor de proprietate, acțiune care se încheie la 27 noiembrie a.c., în cazul celor decedați după 31 dec. 1990 se cere și de la Evidența populației un act de confirmare a ultimului domiciliu stabilit la decedatului. Ce acte trebuie să prezinte rudele la dvs.?

— Certificatul de deces în original, o cerere prin care solicită eliberarea actului respectiv și certificatul de moștenitor de la Notariat. Dacă nu au putut obține certificatul de moștenitor, atunci trebuie să prezinte un act de la Notariat din care să rezulte că persoana este îndreptățită la moștenire.

— Vă mulțumesc.

CRISTINA DULASCHI

Aproape un milion de șomeri

La începutul lunii noiembrie în România erau 925 213 șomeri înregistrați la Departamentul Forței de Muncă și Șomajului din cadrul Ministerului Muncii și Protecției Sociale. Dintre aceștia, aproape jumătate, adică 490 783, sînt muncitori, iar 10 473 sînt persoane cu studii superioare.

În total, pînă la 2 noiembrie a.c. peste 183 000 de persoane au solicitat alocația de șomaj, dar numai 86 la sută au îndeplinit condițiile prevăzute de lege pentru primirea ei.

Potrivit departamentului de resort, la ora actuală rata șomajului se ridică la 8,3 la sută din forța de muncă. (Rompres)

Refuz de viză

Ambasada Belgiei de la București refuză să acorde viză salariaților Automobili Clubului Român, care de circa 30 de zile așteaptă să se deplaseze în Belgia pentru a aduce în România 21 de autocamioane de 3,5 tone ce fac obiectul contractului încheiat între ACR și firma Eurobus din această țară. Nelivrarea la timp a acestor autocamioane, amenajate special pentru transportul autoturismelor avariate, conduce la pierderi atât din partea firmei producătoare, deoarece este obligată să plătească despăgubiri partenerului român, cât și ACR-ului asemenea utilaje lipsind din dotarea sa. „Cauza acestui refuz este necunoscută, motivele invocate fiind puerile”, spune domnul Constantin Niculescu, secretar general al ACR. Pentru elucidarea cauzului, domnul Niculescu a cerut audiență consulului Belgiei de la București, dar, acesta nu l-a primit. ACR a depus garanții că oamenii care vor pleca nu vor cere azil politic în Belgia, dar răspunsul a rămas neschimbat. În aceste condiții secretarul general al ACR propune oficialităților belgiene să interzică oamenilor de afaceri din țara dumealor de a mai încheia tranzacții cu partenerii români. (Rompres)

LA TELEFON 10634 cum e LA ADEVĂRUL - LA DISPOZIȚIA D.

■ Ziarul de marți ne-a venit cu întîrziere. Ce se întîmplă? — ne întreabă d-na EMILIA GABOR (bl. K-12, sc. B, ap. 18). Am mai explicat de multe ori că de difuzarea presei răspunde poșta. Noi, ziaristi, facem tot posibilul ca să vă informăm de tot ce se întîmplă în orașul și municipiul nostru... în rest...

■ ASOCIAȚIA DE LOCATARI DIN PIAȚA UTA, bloc U6, venim la dvs. cu rugămintea să binevoiți a comunica în ziar dacă magazinele existente la parterul blocurilor sînt obligate să participe cu o cotă aparte la plata ce se face pentru izolarea terasei (acoperișul) blocului. Cu această ocazie, să binevoiți să dați și actul normativ prin care aceștia sînt obligați a participa la această datorie. Așteptăm ca răspunsul să vi-l dea cei competenți.

■ Unde a fost d-l Costescu în zilele de 20-21 decembrie 1989, pînă la ora 16,

cînd am dat drumul să se meargă la „primărie”? — ne întreabă domnul ALEXANDRU STAN. Nu avem posibilitatea să vă răspundem la întrebarea dv. Poate domnul Costescu...

■ D-l IUSTIN IERCOȘAN de la Erimova (nr. 545) ne întreabă: Drumul de la leștea din această comună spre Ineu, cînd va fi reparat? Fiindcă la momentul de față este aproape impracticabil.

■ În momentul de față Biroul Asociației Județene de fotbal este instalat și funcționează în mod legal — ne spune d-l Ghinga, președintele Asociației ICRTI. Și se pare că are dreptate. De ce? Fiindcă lucrează cu oameni incompetenți!

■ Tramvarele sînt supraaglomerate! — ne spune d-l IOSIF SIPOȘ. Mai ales pe ruta 4 și 2.RATA ar trebui să aibă un dispecerat și la stația „Pirneava”.

Redactor de serviciu
I. DARAZS

Vremea în luna noiembrie

Temperaturile medii lunare vor depăși ușor valorile normale în cea mai mare parte a țării. Regimul pluviometric va fi excedentar în Transilvania, Maramureș, Moldova și Banat iar în celelalte zone se va încadra în limitele normale.

1-6.11.1992 vremea va fi general caldă. Cerul va fi variabil. În Muntenia, pe alocuri se vor semnala burnițe și ploai locale. Vîntul va sufla slab pînă la moderat. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 2 și 12 gr. Izolat mai coborîte în depresiunile intramontane, iar cele maxime se vor situa între 10 și 20 gr., izolat mai ridi-

cate în vestul și sudul teritoriului, seara și dimineața frecvent se va semnala ceață.

7-12.11.1992 vremea va fi răci accentuat. Cerul va fi variabil mai mult noros în început, cînd vor cădea ploai locale mai ales în zonele nord-vestice. În nordul țării se va semnala lapoviță iar la munte va ninge. În a doua parte a intervalului frecvent se va semnala brumă iar pe alocuri îngheț slab la sol. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -5 și 5 gr., izolat mai coborîte în depresiunile intramontane iar cele maxime se vor situa între 8 și 15 gr., mai ridicate în primele zile în sud-vestul te-

ritoriului. Vîntul va prezenta unele intensificări din sector nordic în estul țării.

13-16.11.1992 vremea va fi închisă mai cu seamă în regiunile sudice și de răsărit unde vor cădea burnițe și ploai slabe. În rest ploile vor fi izolate. Vîntul va predomină din sector estic și va prezenta intensificări de scurtă durată. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 1 și 9 gr. iar cele maxime se vor situa între 7 și 15 gr. mai ridicate în sudul țării.

17-25.11.1992 vreme relativ caldă, cerul va fi temporar noros, frecvent se va produce ceață. Izolat se va semnala burniță și ploai slabe. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -2 și 8 gr., l-

zolat mai coborîte în depresiunile intramontane, iar cele maxime se vor situa între 8 și 18 gr.

26-30.11.1992 vremea se va răci începînd din nordul țării. Cerul va fi mai mult noros. Vor cădea ploai temporare în majoritatea zonelor țării. În Maramureș și nordul Moldovei se vor semnala precipitații și sub formă de lapoviță și ninsoare. Vîntul va prezenta unele intensificări din sectorul nord-estic în cîmpia Bărăganului și în Dobrogea. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -3 și 7 gr., izolat mai coborîte în nordul țării iar cele maxime se vor situa între 4 și 12 gr.

Corupția, o problemă la ordinea zilei

Urmare din pagina 1
me cu crimele organizate de asiatici, chinezi, vietnamezi, japonezi (iacuza — mafia japoneză).

— Deci să revenim și la specialitatea dvs.

— Referindu-mă la celelalte sectoare, una este corupția publică, specialitatea mea, care din nefericire în România, în discuțiile pe care le-am avut cu procurorii de aici, constituie o foarte mare problemă, și la noi e o problemă. Cea de a patra specializare o constituie infracțiunile în domeniul economiei — fraudă. Ceea ce e nou în România este că va trebui experiență și în acest domeniu, pentru că este faza de tranziție la economia de piață. Deci ca să fiu mai concret, infracțiuni comise pe compu-

ter, infracțiunile, în legătură cu cărțile de credit, înfracțiuni în toate genurile de investiții, infracțiuni în legătură cu instrumentele financiare, în legătură cu băncile, conturi bancare etc. Este un domeniu particular și în acțiunea procuraturilor. Este un domeniu mai specializat, de pildă domeniul spălării banilor murdari. Știu că acum la dvs. se caută conturile secrete ale lui Ceaușescu. Părerea mea este că folosirea unei experiențe specializate în acest domeniu ar putea fi de un real folos.

Acestea ar fi cele patru sectoare principale ale Procuraturii Federale.

— Deci, cu permisiunea dvs. să revenim la atribuțiile procuraturilor locale.

— Procuraturile locale se ocupă de omoruri, violuri,

jaful, furturi. Sînt 50 de stații în SUA și în fiecare stat au o procuratură locală, dar sînt 94 de procuraturile locale teritoriale (departamentale). Asemănător Procuraturii Generale din România noi avem Departamentul justiției. Dar e o diferență căci, Biroul Federal de Investigații (FBI) nu este o parte a Ministerului de Interne ci este subordonat direct echivalentului Procuraturii Generale de la dvs., la noi Departamentului justiției, care acordă doar ajutor procuraturilor federale din teritoriu.

— Domnule procuror vă mulțumim pentru precizările făcute și vă dorim o experiență fructuoasă în România care să se constituie într-o contribuție la relațiile bune dintre țările noastre.

Scrisoare deschisă

Urmare din pagina 1
le și tergiversările Dvs. — nu pot să aducă climatul necesar pentru a putea trăi cît de cît civilizat în acest cartier.

Nicăieri în Europa, TIR-urile nu au acces în localități, ele fiind dirijate la marginea acestora pentru a nu deranja locuitorii, ba mai mult, de vineri după masă pînă luni dimineața, nu au acces nici pe autobenzi, fiind obligate la staționare, iar în restul zilelor între orele 22-6 nu au voie să treacă prin localități, știindu-se că fac zgomot infernal. Oare locuitorii Aradului (oraș de graniță) începînd cu cei de pe Cal. A. Vlaicu și terminînd cu cei din Micălața trebuie să înnebunească pentru că nimeni nu se gîndește la liniștea noastră (măcar nocturnă), nu se îngrijeste de starea șoselelor noastre și așa destul de deteriorate, numai pentru a facilita trecerea TIR-urilor?

E nevoie să arătăm că Primăria a găsit rapid soluția pentru dirijarea traficului greu în zona noastră, dar a „uitat” sau nu știe că nici măcar stâlpii de iluminat nu au fost montați, deci se circula prin beznă în timp de noapte, racordurile la canalizare nu s-au făcut, deci cînd plouă, apa bălțește cu săptămîni, zona stadionului CFR fiind un lac de noroi, iar betonul șoselele existente, în aceste 8 luni s-a deteriorat atît de grav, încît în mai multe locuri s-a surpat, procesul de degradare continuînd în fiecare zi.

Pentru a ne face cît de cît mai suportabilă existența, pînă cînd veți reuși să găsiți alte soluții în dirijarea circulației, vă propunem noi cîteva soluții:

1. Terminarea betonării șoselei și repararea ei înainte de venirea iernii.

2. Pentru descongestionarea circulației, TIR-urile dinspre Nădlac spre Oradea și invers, să fie dirijate pe șoseaua de centură din Cal. A. Vlaicu spre Văraș, Sere, fără a mai intra în oraș.

3. TIR-urile care vin din spre Nădlac spre Timișoara sau București, să fie dirijate pe Calea A. Vlaicu pînă la gară, str. Miron Costin — Podgoria, cunoscînd că porțiunea UTA — gară este zonă preponderent industrială și nu perturbă atît locuitorii ca în actualul traseu.

4. Avînd în vedere că str. B. Mărăcine nu are lărgime suficientă pentru un trafic atît de intens, să fie circulația cu sens unic măcar pentru TIR-uri respectiv numai spre Nădlac, nu și, dinspre Nădlac.

În acest mod s-ar mai distribui numărul mare de mașini și pe alte șosele și ar fi

mai suportabilă trecerea lor.

5. Instalarea de indicatoare de limitare de viteză la 40 km/h.

Nu trim nădejdea că măcar acum ne vom face auziți și că veți lua măsurile necesare pentru protecția miilor de locuitori ai zonei „sinistrate”.

Sîntem hotărîți să ne apărăm sănătatea noastră și a copiilor noștri cu sau fără sprijinul Dvs., deși municipalitatea are această datorie față de cetățenii ei.

Dorim să putem fi mîndri

— că sîntem arădeni și să ne aducem și noi aportul pentru înfrumusețarea și salubritatea orașului, dar înții de toate trebuie să trăim în locuințele noastre, iar pentru aceasta avem nevoie de înțelegerea și cooperarea Dvs.

SEMNEAZĂ:
Asociațiile de locatari din Str. Banu Mărăcine și Lacului Arad



Așa arată o porțiune din strada Banu Mărăcine: gropi, pămînt, bălți cu apă. Și cînd te gîndești că pe aici tranzitează prin municipiu o bună parte din transportul auto de mare tonaj.

Foto: M. CÂNCIU

Cu prilejul Zilei Poliției Române

Cinstirea Eroilor polițiști căzuți în Revoluția din decembrie 1989

Ieri, cu prilejul zilei Poliției Române a avut loc festivitatea de comemorare a Eroilor polițiști căzuți în Revoluția din decembrie 1989. Au participat domnii Simeon Murgu, prefectul județului, Dan Ivan, președintele Consiliului județean, Cristian Moisesescu, primarul municipiului, reprezentanți ai armatei, jandarmeriei și grănicerilor, ai unor instituții, partide, organizații și agenți economici din Arad.

În alocuțiunea prezentată cu acest prilej de domnul colonel Anghel Rădulescu, șeful Inspectoratului de poliție județean, a fost evocată memoria Eroilor polițiști căzuți la datorie. În acordurile solenne ale Imnului Eroilor, la

Monumentul Eroilor Polițiști Martiri din fața Inspectoratului au fost depuse coroane de flori din partea Poliției, Armatei, Jandarmeriei, Grănicerilor, Prefecturii, Primăriei, a unor instituții, partide, și agenți economici.

Un sobor de preoți în frunte cu P.S. Timotei Sevcicu, Episcop al Aradului și P.S. Emilian, vicar eparhial a oficiat o slujbă de pomenire.

Festivitatea s-a încheiat cu defilarea unei formațiuni de polițiști și jandarmi.

În cadrul a ceeași festivități au fost depuse coroane de flori la Monumentul Eroilor Polițiști din cartierul Aurel Vlaicu.

Apropo de Runda Uruguay, tot cu fotbalul e mai sigur

Mă aflu la barul unui important centru de presă, nimerind alături de un simpatic coleg sud-american. Acesta oia din greu, consumînd pahar după pahar cu rachiu de chiele, echivalentul trăsăului nostru. L-am abordat colegial: — Don Jose, vă văd necăjit. Nu vă sînt boii acasă?

El a ridicat capul, pri-vindu-mă în ochi și replicînd: — Boli mei sînt acasă, toți cei treizeci și trei de mil de boșori. Dar de unde știți dumneavoastră de bolenii mei, care pasc acum iarba grasă a pampasului frumoasei republici orientale?

Observînd că ochii lui Don Jose a-runcău scîntel, am încercat a calma atmosfera.

— Am folosit doar o figură de stil din excelentul folclor al republicii de la Dunăre și Carpați, România, dacă ați auzit de ea.

— Gînta latină, cum să nu fi auzit? Dar nu mi-ați spus că știți despre Uruguay, țara mea de baștină?

— Puține, recunosc, doar informații sportive: cîndva ați suflat de sub nasul brazilienilor o Copa del Mondo, la ei acasă, provocînd o epidemie de sinucideri și un dolla de două săptămîni. Mai aproape de noi, o echipă de-a voastră, Penarol, a cucerit Cupa Intercontinentală. Și cam atît!

— Vedeti, e puțin, foarte puțin! Dar ce știți de Runda Uruguay?

— Bucările Reunirii G.A.T.W., nu-i așa? În problema subvenționării produselor agricole și altele aș gîndirea. Ar trebui să vă veselească faptul că reunirea poartă denumirea țării dumneavoastră.

— Da, desigur, runda asta ne-a făcut un serios serviciu propagandistic, ne-a

scos din anonimat. Lumea a auzit iar de noi.

— Atunci ce vă îndispune? — Pierderea ocaziei de a fi și noi, pînă la capăt, în centrul atenției opiniei publice internaționale. Reunirea se tot amîna. Cînd să ajungă la un acord, participanții, îndeosebi S.U.A. și C.E.E., nu se înțeleg între ei, suspendînd lucrările. Ne-au luat de sub nas posibilitatea de a purta și noi numele unei acțiuni internaționale reușite.

— Ce să-i faci, Don Jose? Unde-i pline prea multă, flămînzii pot să mai rabde! — E grav, foarte grav să nu poți realiza un consens în problema hranei de

toate zilele. — Nu fi co-lega prea pretențios. Reunirea runde res-

pective depinde de atîta factori conjuncturali! Și care este factorul esențial în aceste zile? Prezența con-fruntărilor militare! A fost mai înainte Golful, apoi Jugoslavia, acum Caucazul și Asia Centrală, mîine aiurea. Nu se știe încotro să trimiți grîu și încotro proiectile. Dacă nimeresc exact pe dos? Așa că runda Uruguay mai poate bate pasul pe loc.

— Trist, foarte trist! Dar eu zic să le dăm cu tifla și să facem o afacere. Vă vînd cei treizeci și trei de mil de boleni. Ce dați în schimb?

— Apă minerală, că în pampas apa e cam sălcie.

— Puțin! Dar ce ați zice de un meci de fotbal inter-țări?

— Peste puțină. Jocul torii noștri sînt înprăștiți în toată Europa. Vă propun să luați în chirie un număr de crescători de vite. La noi nu mai sînt de lucru.

— Dar știu să cînt la gîtară?

— Gîntă la trișcă, seacă ce e mai originală!

ION IVAN

TELEVIZIUNE

Joi, 5 noiembrie 1992

TVR 1

7.00 Programul Televiziunii Naționale din Republica Moldova; 10.00 Actualități; 10.10 Calendarul zilei;

10.20 Worldnet USIA; 12.10 Ora de muzică; 13.00 Oameni de lingă noi; 13.30 Jazz-magazin; 14.00 Actualități; 14.15 Avandpremiere TV; 14.20 Tradiții; 14.45 Preuniversitaria; 15.30 Telescoală; 16.00 Muzica pentru toți; 16.30 Forum; 17.00 Actualități; 17.05 Repere moldave; 17.35 Drumuri în memorie; 18.00 Tele-discuții

muzicii populare; 18.20 Simpozion; 19.00 Studioul economic; 19.30 Desene animate; 20.00 Actualități; 20.35 Sport; 20.45 Dallas (ep. 177); 21.45 Reflecții rutiere; 22.00 Dosarele istoriei; 22.30 Pagini de mare popularitate cu Damian Luca; 22.45 Reporter '92; 23.15 Actualități; 23.30 Stadion.

Colidian editat de Societatea Comercială „ADEVARUL” S.R.L. Arad. Consiliul de administrație: TRISTAN MIHUTA (director), MIRCEA DORGOSAN (director adjuncț), DOREL BARBU, MIRCEA ȚÎȘCA, DOREL ZĂVOIANU.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRATIA: Arad, Bulevardul Revoluției nr. 51, telefoane: secretariat — 19302; redactori — 18556 și 18796; administrația și marea publicitate — 19404; mica publicitate — 16654, Fax — 16854.

Tiparul executat la SG „Gutenberg” SA Arad.

Tiraj 37992